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Nidingens födelse

För 20 000 år sedan låg det som skulle bli Onsalalandet under 1 km is som rörde sig i sydvästlig riktning.
Runt en bergsklack samlades sten och grus, en drumlin bildades.
Bergsklacken sticker upp ca 20 m öster om jordkällaren. Drumlinen ligger utsträckt i isens rörelseriktningen 
och består av morän, dvs huvudsakligen sand, grus, sten och block. 
När vågorna bearbetat moränen sköljdes sanden ut i havet medan stora block och stenar som inte vågorna 
rådde på blev liggande kvar.
P¬ norra och vªstra stranden ýnns en hel del mycket stora block. Dessa blockrika omr¬den antas visa den ur-
sprungliga drumlinens yta. Resten av ön består av svallmaterial, mestadels sten, grus och sand, som 
sorterats av vågorna.

Lat N 57° 18´13”      Long E 11° 54´25”

Isen smälte och landet steg sakta efter att trycket från isen lättade. För ca 3000 år sedan tittade skäret upp över ytan och Nidingen såg dagens ljus.
Säljägare från skärgården, dagens Onsala, paddlade säkert ut dit för att jaga. Inga arkeologiska fynd har hittats. Med tanke på att ön har överspolats 
av stormvågor är det inte så konstigt.
Senare har vikingar seglat utmed kusten, säkerligen har de varit iland, plockat ägg, dun, jagat säl mm. Havet stod 1,5 m högre då och ön var betydligt 
mindre. Sedan dess har ºn sªkert utnyttjats av ýskare som ºvernattat.

Flinta och andra främmande stenar som påträffats bland de andra 
stenarna har förts dit inbäddade i isberg som kommit drivande söder 
ifrån för ungefär 16 500 år sedan.
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Strandlinjer vid slutet av vikingatid, ca 1000 år Strandlinjer vid Nidingens födelse, 3000 år sedan. Havet 
stod 3 m högre än i dag.

Nidingen omtalas för första gången på 1500-talet och skrevs då Nyding eller Niding, på 1600-talet skrivet Niddingen, Nij-
ting eller Nºdingen. Det ýnns olika teorier varifr¬n namnet hªrstammar.
1 Pga alla skeppsbrott skulle ön vara en ”niding”. 
2 Man tände eldar på ön sk. ”nyingar”.
3 Ett annat alternativ är att ön liknade en späckhuggare, på fornnordiska, ”hnydingr”. Vilket som är rätt lär vi aldrig få veta.

Många stenar och vikar på Nidingen har namn, ofta efter
förlista fartyg. 
 

”Kausan” är hamnen med träbryggan.
”Klockfotsrevet” heter revet västerut.
”Holländarerevet” ligger syd om ön.
”Havrarevet” ligger SO om ön.
”Kolhamnen” är betongbryggan på sydsidan där man kom i land med kolet.
”Norrmanen”, den yttersta stenen vid Klockfotsrevet, har uppkallats efter en norsk skuta som strandat här.
”Jeppestenen” är en stor sten precis i vattenbrynet i väster, markerad med en järnstång. Enligt traditionen har den fått sitt             
nnnamn av ett danskt fartyg som förlist här.
”Prästens grav” Ett stenkummel beläget på en platå på öns östra udde. Enligt traditionen skall detta vara graven för en   
nnilandþuten dansk prªst. En annan gravplats ªr grªsmattan mellan hus 1834 och nya fyren. Dªr var tidigare potatisland.
”Engelsmannen” är en sten på nordsidan.
”Karsegårdsstrenen” ligger strax utanför bryggan i Kausahamnen.

Omr¬det ªr skyddat sedan 1980 och 
är 725 hektar stort varav ön utgör 13,5 
hektar. Hªr ýnns stora best¬nd av oli-
ka fågelarter och därför har en fågel-
station upprättats. Under sommartid 
ýnns hªr sªlkolonier. ¥ns þora best¬r 
främst av havsstrandväxter. Området 
ägs av Fastighetsverket och ingår i 
Natura 2000.
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Fyrarna

På 1500- och 1600-talet ökade sjöfarten på Kattegatt och Skagerrak. Handeln med kontinenten ökade. Många 
var de fartyg som navigerade fel och förliste på Nidingen. Krav ställdes på danska kungen att upprätta fyrar. 
På Falsterbo fyrades det redan på 1200-talet.
1623 beordrade kung Christian IV sin länsherre i Varberg att anlägga en fyr på Nidingen. Året därpå byggdes 
två träplattformar i ek med fyrfat på. Två för att inte förväxlas med Anholt.

Plattformarna brann snart ner och ersattes 
med järngrytor. 1635 beordrades att fyrar-
na på Nidingen, Anholt och Falsterbo skulle 
ersättas med vippfyrar som eldades med 
stenkol.

Halland blev svenskt på 30 år genom fre-
den i Brömsebro. År 1658 i Roskilde blev 
Halland svenskt för gott.

Övergavs Nidingens vippfyrar och fyrgrytor ställdes på 
marken. ”De brunno på sin aska”

Fyrmännen på Nidingen var då fyra stycken, dvs två i 
varje vaktskift om 14 dagar. Fyrmännen var bönder från 
Onsala anställda av en entreprenör.

Utlystes en entreprenadauktion för uppförandet av två 
fyrbyggnader av sten, ett bostadshus samt en klocksta-
pel av ek.

De två tvillingtornen uppfördes i sten, 13 m höga och sexkantiga, för stenkolseldning 
i en lanternin ”I enlighet med Löwenörns principer”, dvs en täckt stenkolsfyr.

Grunden till  tornen gjordes runda enligt ritningarna. När man började bygga visade det sig 
att kullerstenarna på ön inte var lämpliga. För att hålla byggkostnaderna nere  begärdes till-
stånd att ta färdighuggen sten från murverket i Varbergs fästning. De var huggna så att ett 
sexkantigt torn blev bäst.

Tornen byggdes om till sitt nuvarande utseende, de höjdes tilll 62 fot (19 
m) och försågs med en ny lanternin med 3:e ordningens stillastående
trumlins. Ljuset kom från två vekar i rovolja.

Utbyttes rovoljelamporna till fotogenlampor med 
vekar. Ljusstyrkan ökade med 2,5 gånger.

Installerades Lux-ljus med tre glödnät i båda fy-
rarna.

Installeras i den östra fyren rött glas som 
varnade för revet Lilleland.

Telefonförbindelse mellan fastlandet och ön.

Uppfördes på revet Lilleland en kasunfyr s.k. 
Dahlén-fyr, den drevs med acetylengas och 
glödnät.

Ersattes de båda stenfyrarna med ett torn i be-
tong, 24 m högt, sammanbyggt med det gam-
la maskinhuset strax SV om de båda stentor-
nen och Nidingen elektriýerades. En kabel fr¬n   
fastlandet drogs.
Nidingens dubbelfyrar var världens första och    
sista dubbelfyrar. Man behövde nu endast en 
fyr p¬ ºn eftersom den nya ýck en roterande 
linsapparat som skapar en egen karaktär olik 
alla andra fyrar så att man kan skilja dem åt. 
Denna linsapparat drevs dock av ett tungt lod 
och ett kugghjulsverk ända fram till 1973 då två            
elmotorer installerades.
Samma år anlades en radiofyr med signalen NI.

Fyren automatiserades.

Fyren avbemannas. 
Då var Lennart Hermansson fyrmästare, 
Ernst Wässing fyrvaktare och Torin Antonsson 
fyrbitrªde.
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Fyrarna hölls tända endast under vinterperioden 1/8-1/5.
Åtgången kol var 800 tunnor per gryta och säsong. Detta inne-
bar att varje år måste fartyg med lastkapacitet om 100 svåra 
läster befraktas. I Sverige fastställde ett kungligt beslut 1726 att 
en läst skulle vara ett viktmått motsvarande 18 skeppspund  
( = 2450 kg). 100 svåra läster innebar 245 ton kol som skulle 
befraktas.
Om sommaren ”när gott väder tillstundar” kunde kolskeppen 
lossa sin last vid fyrplatsen men vid sämre väder måste man gå 
till Malö hamn.
Varje dygn måste den ensamma fyrvaktaren vid Nidigens dub-
belfyrar bära upp sex tunnor dvs. 10 hektoliter stenkol till de 
ständigt växande på slagghögarna stående pannorna. 1 hektoli-
ter är lika med 100 liter.
Från bryggan där stenkolen lossades bars den i bårar upp på 
land.

Fyren på Lilleland byggdes samtidigt med nya fyren. Ett be-
svärligt bygge. Den står på ett rev av klappersten.
Numera är den solcellsdriven.
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Första ritningarna till nya fyrar, här är dom runda.
Stenarna från Varberg gjorda att man byggde sexkantiga 
fyrar. 
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Renovering av fyrarna

I slutet av 1960-talet var fogbruket i fyrarna i dåligt skick. 1970-72 restaurerades fyrarna utvändigt.
Det gamla kalkbruket kratsades ut och ersattes med betong. Sjöfartsverket förvaltade då fyrarna och 
stod för arbetet.

Det visade sig senare att bruket var för hårt och i början av 90-talet besiktigdes fyrarna och bedömdes i 
behov av en ny renovering.
Arbetet startade i mitten av augusti 1993 och blev klart i december 1993.

Nidingens Vänner bildades 1993 efter att dåvarande föreningen Rädda Nidingen hade nått sitt mål att 
samla in medel för att rädda fyrtornen som hotades av rivning i slutet på 80-talet. Föreningen Rädda 
Nidingen löstes upp och Nidingens Vänner bildades. 

Föreningens målsättning är att bevaka Nidingens intressen gentemot myndigheter. Vi arbetar också för 
att underlätta för tillgängligheten till ön. Det betyder att vi vill att alla ska ha möjlighet att besöka fyrarna. 
V¬rt m¬l ªr ªven att underlªtta fºr b¬ttraýkens tilltrªde till bojar och bryggor. 
 
Föreningen hyr en liten lägenhet längst upp i hus 1832 som föreningens medlemmar kan hyra.

Nidingens Vªnner vill f¬ þer medlemmar som tillsammans kan p¬verka de ansvariga fºr ºn Nidingens 
bevarande. 

Fºreningen ªr aktiv med utstªllningar och julmarknader och likande evenemang samt ýnns p¬ plats p¬ ºn 
på internationella fyrdagen i augusti varje år.

Föreningen har en hemsida www.nidingensvanner.se samt www.facebook.com/nidingensvanner, där man 
kan läsa mer.

2022 var dörrarna i ett bedrövligt skick l de båda 
fyrtornen och hade släppt från sina fästen. Dörrar-
na hade ramlat ner och låg utanför vid inspektion i 
november 2022. Beslut togs av SFV (Statens Fast-
ighetsverk) efter påtryckning från Nidingens Vänner 
att få dörrarna renoverade.

I skrivande stund 11/4 2023, läser man i tidningen 
att dörrarna är klara och skall köras ut nästa vecka.

2013-2014
De båda lanterninerna från 1846 var i behov av renovering. 
De þºgs med helikopter till Bua hamn och dªrifr¬n med lastbil 
till Göteborg. 
Den salta luften hade gått hårt åt dem.
Vªl renoverade þºgs de tillbaka och sªnktes ner p¬ plats.

En solig dag med kall vind är det underbart att sitta däruppe 
och njuta av utsikten och värmen.
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Foton Nidingens Vänner

1993 års renovering



Byggnaderna

Byggnad 1
Det äldsta huset på Nidingen är detta bostadshus. Det stod klart 1832 för att 
kunna husera fyra familjer då man hade beslutat att fyrvaktarna med familjer skulle 
bo permanent på ön. Husets planlösning har ändrats genom åren och numera är det 
två likvärdiga lägenheter med entré från varsin sida av huset. 
Nidingens Vänner har en liten lägenhet på övervåningen.

Byggnad 2
De två gamla fyrtornen fr¬n 1834. Efter att man þyttat ut familjerna till ºn och hus 1832 uppfºrde man 
de två fyrtornen i sten. Stenarna hämtade man från en raserad mur runt Varbergs fästning. Det ansågs enklare 
att bygga sexkantiga torn med de stenar man ýck ut som var kantiga med raka ýna ytor. 

De första tolv åren var tornen drygt halva höjden mot den höjd de har idag. Efter klagomål från sjömän om att 
de var för låga byggde man på dem till nuvarande höjd 1846. Detta år slutade man också att använda stenkol 
som fyrbränsle. Man gick nu över till rovolja (t ex raps) ett antal år för att sedan övergå till fotogen.

Byggnad 3
Fotogenboden, den tillkom troligen i samtid med hus 1832 (byggnad 1) efter-
som man behövde ett förråd för stenkolet och efter 1846 för oljan till fyrtornen. Fo-
togen var det senast använda bränslet till de gamla tornen vilket gav byggnaden 
dess namn i böcker och skrifter.
   
Men den var inte enbart förråd utan man hade även höns i den västra delen av 
huset. Det var behövligt då det bodde fyra familjer på ön.

Byggnad 4 
1852. Fyrmästaren får nu ett eget hus för sig och sin familj.
Det har tre rum och ett kök. 
Fyrmästare Östling är den som bodde längst i detta hus. Han bodde där 
från 1865 till 1899, dvs i 34 år.
Numera är ett av rummen möteslokal för företag som konfererar på ön.

 Byggnad 5
 En gammal förrådsbyggnad och arbetsbod för de boende på ön.
 Numera är den renoverad, ombyggd invändigt och välisolerad. 
 Nidingens Fågelstation har sin ringmärkningslokal i det sydöstra hörnet.

 Resterande delar är fyra dubbelrum för övernattande gäster.

Byggnad 6
Bagarstugan kom troligen till Nidingen 1911, byggd av virke från ett boningshus på 
Malö. Den var många år grovkök och bagarstuga för fyrvaktarnas familjer.
Numera är den inredd med kök och sovrum för gäster.
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Den första byggnaden var inte mer än en stenkoja.
Överlotsdirektören skriver 1803: 
”De 2ne fyrmästarna äro så uselt logerade, att man 
snarare skulle taga det för en smedjekoija än ett tillhåll 
för människor. En snar reparation fodras om icke detta 
hus helt och hållet skall ramla och förvandlas till sten-
hög.” 
Detta resulterade i att ett litet trähus byggdes med två 
små fönster, dörr, spis, en väggfast bänk och en säng 
av bräder.
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Byggnader 

Byggnad 11
1930-huset blev fyrmästarens hus. Huset från 1852 blev då fyrvaktarens hus
medan fyrbiträdena, två stycken, bodde kvar i hus 1832.
1930-huset har också 3 rum ock kök, men har även en källare med gott om förråd 
och hade plats fºr en oljepanna p¬ den tiden. I kªllaren finns sedan 2007 en av-
saltningsanläggning som förser ön med färskvatten.
Huset används idag till bland annat matservering. 

Byggnad 12
Nya fyren var klar 1945. Det är en betongfyr och tornets höjd är 23,5 meter. Lju-
sets höjd över havet är 25,4 meter och lysdioden syns 22 nautiska mil.

I samband med byggandet förlängdes maskinhuset och länkades samman med 
fyren.

Byggnad 13
Kruthuset, placerades på säkert avstånd från övrig bebyggelse. Här förvarades krutet till de tre framladdningskanoner man
l¬nat av  lvsborgs fªstning fr¬n 1875. 

Krutet ªr numera borttaget men fºrvaringsl¬dan och de l¬nga trªstªngerna fºr laddning av kanonerna ýnns kvar.
Det är troligen vårt minsta museum idag.

Byggnad 10
Denna lilla bod inhyser endast den elektriska 
vinschen som används för att dra upp den tunga 
båtvaggan på rälsen. Tack vare denna kunde de 
boende på ön säkerligen sova bättre under stor-
mar när de visste att båten var i säkerhet.

Byggnad 9
Utedasset på ön är till skilland från resten av
husen inte kulturskyddat ännu. Det är oklart när 
byggnaden tillkom.

Alla besökare på ön har tillåtelse att använda ute-
dasset.

Byggnad 8
Båtskjulet är en liten intetsägande byggnad som står i när-
heten av lilla bryggan i sydostbukten. Har alltid fungerat som 
ett b¬tfºrr¬d och idag kan man ýnna en del vrakgods av mindre 
värde.

Byggnad 7
Mistsignalhuset tillkom 1883 då man ersatte den gamla mistsignalklockan med en ångmistsi-
ren. Byggnaden hade då en tornliknande påbyggnad på den södra gaveln.

Inne i huset ýnns fortfarande en brunn. Ur denna brunn tog man upp vatten som det krªvdes 
mycket av för att driva sirenen.
Sedan 1945 när elen kom till Nidingen är byggnaden ett maskinhus där kabeln från fastlandet 
kommer in. D¬ byggdes ªven den nya elektriýerade fyren i anslutning till misthusets norra gavel.
Den enda militära utrustningen som funnits på Nidingen fanns inne i huset. Det var en 
radaranläggning som togs bort för cirka 5 år sedan.
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